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I. Literární p řehled

I.1. Úvod

Všichni chtějí mít přítele, ale nikdo se nestará o to, aby byl přítelem.

Jean-Baptiste Alphonse Karr

Peníze vládnou světu. Pro každého jsou důležité, pro někoho více, pro někoho méně.

Nikdo je nemůže vyloučit ze svého života. Zabírají přední místa hodnotového žebříčku

každého člověka. Přesto si za ně nekoupíme vše. Já, moje rodina, vy – my všichni se

můžeme ocitnout v životní situaci, kdy natáhneme ruku po něčem, co si za peníze

nekoupíme. Pozastavme se nad tím, jestli bychom sami podali pomocnou ruku, zda-li

bychom se stali dobrým přítelem tomu, kdo žádá pomoc – ne za peníze. Poskytnutí

pomoci „ne za peníze“ je smyslem vzniku a existence neziskových organizací, tedy

takových organizací, které nejsou založené za účelem dosahování zisku. Hlavním

motivem založení a hospodaření nejsou peníze. Na ulicích potkáváme studenty, kteří

vybírají příspěvky od kolemjdoucích pro financování takových činností, které

zabezpečují například pomoc lidem, kteří v životě neměli příliš štěstí, nemocným,

postiženým, sirotkům apod. Někteří lidé ochotně přispějí a považují takový dar

za samozřejmost, jiní se otočí k této problematice zády se slovy: „Na daních platím

dost!“ Setkáváme se zejména s prosbou o příspěvek určený dětem nebo nemocným.

Nevýdělečnými organizacemi, které jsou založeny na neziskové bázi a potřebují naši

pomoc v oblasti financování, nejsou jen nadace a nadační fondy založené za účelem

pomoci sirotkům nebo nemocným. Takovou organizací může být například

i psychiatrická léčebna, která nabízí pomoc lidem, kteří v nesnadných životních

situacích podlehli drogám – alkoholu, narkotikům, hráčství automatů aj. Přispěli bychom

na pomoc těm, kteří se dobrovolně rozhodli hledat správnou cestu životem, ze které

sešli, kteří se snaží změnit svůj život, osvobodit se od špatných návyků, začlenit se mezi

lidi, kteří nežijí na okraji společnosti, chodit do práce a žít „normálním životem“ jako
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ostatní?

V této práci se zabývám možnostmi financování nevýdělečné organizace. Přestože se

v dnešní době nabízí mnoho forem financování nevýdělečných organizací, samotná cesta

k získání finančních prostředků není jednoduchá. Vstupem České republiky do EU se

naší zemi otevřela celá škála možností využití nových grantů a dotací plynoucích

z prostředků EU. Umí se však organizace usilující o tyto granty orientovat v této škále

možností financování nových projektů, splňují podmínky pro získání prostředků EU?

Ve své diplomové práci se snažím hledat odpověď na otázky, jaké existují možnosti

pro financování státní příspěvkové organizace, jaké prostředky tato organizace čerpá

a zda-li existuje nějaká další možnost financování, kterou doposud uvedená organizace

nevyužila.
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I.2. Podstata a cíle neziskových organizací

Příspěvková organizace je řazena do skupiny organizací, které jsou založeny za jiným

účelem než dosahování zisku. Příspěvkovou organizaci řadíme do skupiny neziskových

(nevýdělečných organizací).

I.2.1. Neziskový sektor, občanský sektor, veřejný sektor1

Sektorové vymezení národního hospodářství

Švédský ekonom Pestoff vymezuje národní hospodářství na sektor ziskový soukromý,

neziskový veřejný, neziskový soukromý a neziskový sektor domácností podle tří kritérií:

� podle kritéria financování provozu a rozvoje na sektor ziskový a neziskový

� podle kritéria vlastnictví na sektor soukromý a veřejný

� podle míry formalizace na sektor formální a neformální2

Neziskový sektor

Neziskovým sektorem rozumíme všechny neziskové organizace, které vyhovují

strukturálně - operacionální definici neziskových organizací, kterou sestavil

L. M. Salomon a H.K. Anheier. Podle těchto autorů jsou neziskové organizace takové,

které jsou formálně organizované, jsou oddělené od státní správy, nedochází v nich

k rozdělování zisku, jsou samosprávnými celky vykonávající činnost dobrovolně.

1 Zdroj.: BOUKAL, P., VÁVROVÁ H. a kol. : Ekonomika a financování neziskových

organizací. Vysoká škola ekonomická v Praze. Oeconomica, Praha 2007.
ISBN 978-80-245-1293-8

2 Zdroj.: BOUKAL, P., VÁVROVÁ H. a kol.: Ekonomika a financování neziskových
organizací. Vysoká škola ekonomická v Praze. Oeconomica, Praha 2007. s. 10.
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Občanský sektor

Občanský sektor zahrnuje neziskové organizace financované státem, trhem či občany.

Stejně jako pro definici neziskového sektoru platí, že občanský sektor provozuje činnost,

která není založena na principu dosahování zisku.

Veřejný sektor

Veřejným sektorem chápeme takové instituce, které poskytují veřejné služby a nestojí

na ziskové bázi. Veřejný sektor podléhá veřejné volbě.

I.2.2. Nezisková organizace3

Neziskové (nevýdělečné) organizace jsou takové, které nejsou zakládány nebo zřizovány

za účelem podnikání. O neziskových organizacích se zčásti zmiňuje zákon o daních

z příjmů, který řadí tyto organizace do jedné skupiny, do které nespadají subjekty

zřízené podle zvláštního právního předpisu k poskytování veřejné služby v televizním

nebo rozhlasovém vysílání, zdravotnická zařízení s jiným daňovým režimem a veřejné

vysoké školy. Druhou skupinu neziskových organizací tvoří organizační složky státu,

územní samosprávné celky, příspěvkové organizace bez ohledu na zřizovatele. Jako

synonymum pojmu „nezisková organizace“ lze použít termín „nevýdělečná organizace“.

Oba tyto výrazy mohou být chápány jako označení pro obě skupiny zmíněných

organizací. K výkonu neziskových činností mohou být založeny i společnosti s ručením

omezeným či akciové společnosti, které splňují charakter neziskové organizace,

podle § 18 zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů však za neziskové považované

nejsou.

Neziskové organizace nabývají významnou roli v poskytování služeb, které nejsou

zajištěny trhem, ve spolupráci s obcemi a kraji. Obce a kraje mohou zajišťovat veřejné

3 Zdroj: RŮŽIČKOVÁ, R.: Neziskové organizace: vznik, účetnictví, daně. 9. akt.

Vyd. ANAG. Olomouc, 2007. ISBN: 978-7263-404-0
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služby například formou komunální organizace, obchodní společnosti, neziskové

organizace apod. Mezi komunální organizace lze zařadit odbory obecních

nebo krajských úřadů, organizační složky, příspěvkové organizace. Zejména v rámci

kulturních a sociálních služeb obce a kraje poskytují služby formou nadací, občanských

sdružení, obecně prospěšných společností.

Cíl neziskových organizací:

Neziskové organizace jsou zakládány a zřizovány za účelem provozování veřejně

prospěšné činnosti, která podléhá společenskému zájmu. Hlavní poslání založené

nebo zřízené neziskové organizace zajišťuje „zkvalitnění“ lidského života, „změnu“

společnosti.

I.2.3. Právní rámec neziskových organizací

Neúplný výčet nevýdělečných organizací – právnických osob uvádí § 18, odst. 8 zákona

č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů. Jedná se zejména o zájmová sdružení právnických

osob, pokud mají tato sdružení právní subjektivitu a nejsou zřízena za účelem výdělečné

činnosti, občanská sdružení včetně odborových organizací, politické strany a politická

hnutí, registrované církve a náboženské společnosti, veřejné vysoké školy, veřejné

výzkumné instituce, školské právnické osoby podle zvláštního právního předpisu, obce,

organizační složky státu, kraje, příspěvkové organizace, státní fondy a subjekty, u nichž

tak stanoví zvláštní zákon.
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I.3. Příspěvková organizace

I.3.1. Zřizování příspěvkové organizace

Zřízení příspěvkové organizace organizační složkou státu

Zřizovatelské funkce ve vztahu k příspěvkové organizaci zřizované organizační složkou

státu upravuje zákon č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování

v právních vztazích. Organizační složkou státu se rozumí zejména ministerstva a jiné

správní úřady, soudy, státní zastupitelství, Nejvyšší kontrolní úřad, Akademie věd České

republiky apod. Státní příspěvkové organizace zřízené organizačními složkami státu

a jiné státní organizace zřízené zvláštním právním předpisem jsou právnické osoby,

které hospodaří s majetkem v souladu s právním ustanovením v § 8, zákona


[…]


organizace, ob čanské sdružení, ve řejné vysoké školy, církve,

náboženské spole čnosti, ve řejné výzkumné instituce, apod.,

která se zabývá činnostmi jako pomoc člověku v nouzi, d ětem

bez domova, pé če o životní prost ředí, pomoc nemocným,

zdravotn ě postiženým, podpora ur čité sportovní aktivity,

rozvoj školství aj.?

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď

ANO 1 1 1 1

NE 0 0 0 0

Do jaké z následujících činností byste za řadil/za řadila svou

současnou pracovní činnost či studium?

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď

Školství 1 0 1 1

Zdravotnictví 0 1 0 0

Státní správa 0 0 0 0

Soukromé podnikání 0 0 0 0

Ostatní 0 0 0 0

Znáte ve svém okolí n ějaké zdravotnické za řízení,

které je nevýd ělečnou organizací?

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď

ANO 1 1 1 1

NE 0 0 0 0

Domníváte se, že ve řejná zdravotnická za řízení obecn ě

disponují s dostatkem finan čních prost ředků pro zajišt ění

provozní činnosti či pro investice zajiš ťující kvalitn ější péči

o nemocné?

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď

ANO 0 1 0 0

NE 1 0 1 1

Jste p říjemcem pé če nějakého zdravotnického za řízení, které je

nevýd ělečnou organizací (nap říklad státní p říspěvkovou organizací

či veřejným neziskovým ústavním zdravotnickým za řízením)?

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď

ANO 0 1 1 1

NE 1 0 0 0

Jste-li p říjemcem pé če takového za řízení, jste spokojena/spokojen

s kvalitou poskytované pé če, vybavením apod.?

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď

S kvalitou pé če - ANO 0 1 0 1

S kvalitou pé če - NE 0 0 1 0

S vybaveností - ANO 0 1 0 1

S vybaveností - NE 0 0 1 0

S ostatním - ANO 0 0 0 0

S ostatním - NE 0 0 0 1

Byla/byl byste ochotna/ochoten v p řípadě oslovení zdravotnickým

zařízením - nevýd ělečnou organizací p řispět pro ú čely zlepšení

vybavenosti, kapacitního rozšít ění, …, nějakou pen ěžní částkou

či poskytnout dar materiální povahy?

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď
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Peněžní příspěvek - ANO 1 0 0 1

Peněžní příspěvek - NE 0 1 1 0

Materiální p říspěvek - ANO 0 0 0 0

Materiální p říspěvek - NE 1 1 1 1

Pokud NE, mohla/mohl byste uvést jednu z následujíc ích možností? Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď

Instituce by m ěly být financovány výhradn ě veřejnými prost ředky

(státem). Na daních platím dost. 0 1 1 0

Nemám dost finan čních prost ředků. Kdybych m ěl dostatek, p řisp ěl bych. 0 1 0 0

Nepřispívám na taková za řízení, jejichž služby nevyužívám. 0 0 0 0

Nevěřím, že se vybrané prost ředky dostanou tam, kam mají. 0 0 1 0

Jiný d ůvod: 0 0 0 0

Pokud ANO, byla/byl byste ochotna/ochoten p řispět konkrétn ě státní

příspěvkové organizaci, která se zabývá lé čbou závislosti na alkoholu,

gamblerství?

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď

Ano , ráda/rád p řispěji na jakokouliv prosp ěšnou činnost, která nem ůže

být efektivn ě zajišt ěna jinak než nap říklad prost řednictvím nevýd ělečné

organizace. 1 0 0 0

Ano , každý jednou m ůže sejít z cesty. Nikdy nevíme, kdo z nás nebo

našich d ětí se ocitne v podobné situaci jako ti, kdo služeb takové

organizace využívají. 1 0 0 0

Ano , znám někoho ve svém okolí, kdo je závislý a je mi docela b lízký.

Takovým lidem ráda/rád touto nep římou cestou pomohu. 0 0 0 0

Ano , přispívání na činnosti nevýd. organizací vytvá ří dobré jméno dárce. 0 0 0 0

Ano , z jiného d ůvodu: 0 0 0 0

Ne, nepřispívám lidem, kte ří si svou nemoc zp ůsobili sami. 0 0 1 0

Ne, nemám tolik finan čních prost ředků na to, abych p řisp ěla/přisp ěl

i této organizaci. Rad ěji p řisp ěji organizatím, které se zabývají činností,

která m ě více oslovuje. 0 0 0 1

Nepřispívám žádné nevýd ělečné organizaci. Nev ěřím, že se vybrané

prost ředk dostanou tam, kam mají. 0 0 1 0

Ne, na daních platím dost. 0 0 0 0

Ne, z jiného d ůvodu: 0 0 0 0

Podpo řilo by Vaši d ůvěru k nevýd ělečné organizaci co se tý če nakládání

s vybranými finan čními p říspěvky založení "transparentního ú čtu"?
Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď

ANO 1 0 1 1

NE 0 1 0 0
Změnilo by se Vaše rozhodnutí finan čně nepřisp ět veřejnému
zdravotnickému

zařízení - nevýd ělečné organizaci či konkrétn ě státní p říspěvkové organi-

zaci, která se zabývá lé čbou závislosti na alkoholu, drogách, gamblerství,

pokud byste v ěděla/věděl, že organizace vede transparentní ú čet?

Odpověď Odpověď Odpověď Odpověď

ANO 0 1 0 0

NE 0 0 1 1

Zdroj: vlastní šetření
