Katedra: ÚČETNICTVÍ A FINANCI

Student: HANA ČEKALOVÁ

Studijní obor: ÚFRP

Název diplomové práce: ZPŮSOBY FINANCOVÁNÍ STÁTNÍ PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE

Oponent diplomové práce: Ing. TOMAŠ KOPECKÝ
METODIK VÝKAZNICTVÍ PŘÍSPĚVKOVÝCH ORGANIZACÍ - KÚ JČK

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 **2** **3** **4**

Otázky k obhajobě

1. PROSÍM UCHAZEČKY ABY UVEDLA, ZDA JIŽ PSYCHIATRICKOU LÉČEBNU ČERVENÝ DVŮR S VÝSLEDKY SVÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE SEZNÁMILA.
2. POKUD ANO, JAKÝ BYL OHLAS NA TUTO PRÁCI ?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

TUTO DIPLOMOVOU PRÁCI HODNOTÍM VÍBORNĚ A DOPORUČUJI JI K OBHAJOBĚ. PRÁCE MŮŽE MÍT PŘÍNOS PRO TUTO PŘÍSPĚVKOVOU ORGANIZACI V ZHLEDEM K DOPORUČENÍM ZDE UVEDENÝM.

Datum: 17. 9. 2009

Podpis oponenta diplomové práce:

Kopuchý